1-92/2019

24RS0018-01-2019-000555-32 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2019 года г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе 

председательствующего судьи Жукова К.М., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска Атарчикова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кочубея С.П., предоставившего удостоверение и ордер, 

при секретаре Юнишкевич Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности на территории г. Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах.

Так, с начала августа 2016 года у ФИО1, не имеющего постоянного источника доходов, проживающего в 

<

...>, возник корыстный преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений, а именно для систематического незаконного приобретения и хранения наркотического средства гашиш, а также для его последующего незаконного сбыта на территории города Зеленогорска Красноярского края, с целью получения постоянного преступного дохода, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств, запрещен законом. 

При создании организованной группы, ФИО1, обладая лидерскими качествами, предприимчивостью, умением подчинять себе людей, для достижения максимальной степени сплоченности создаваемой им организованной преступной группы, преследуя корыстные цели, решил вовлечь в ее состав двух лиц, употребляющих наркотические средства, а также ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Осуществляя свои преступные намерения, в период с начала августа по конец сентября 2016 года, ФИО1, находясь на территории города Зеленогорска Красноярского края, в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств и получения от этого преступного дохода, вовлекая других участников, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и привлек в создаваемую организованную группу на основе дружеских отношений ранее знакомых лиц (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) являющихся потребителями наркотического средства гашиш, объяснив им цели и задачи своего преступного замысла, необходимые для функционирования создаваемой им организованной группы.

Два лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), понимая, что совместная с ФИО1 преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, движимые корыстными побуждениями, не имея иного источника дохода, разделили его взгляды и убеждения, направленные на создание организованной группы с целью совершения совместных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и в период с начала августа по конец сентября 2016 года добровольно вступили в организованную группу, возглавляемую ФИО1

В соответствии с разработанной схемой совершения преступлений, ФИО1 отвел каждому участнику группы свою роль, наделив их своими обязанностями. Для себя ФИО1 определил роль по обеспечению организованной группы необходимым количеством наркотических средств и передачи их другим членам организованной группы, для последующего незаконного сбыта.

Другие члены организованной группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, и получения от этого финансовой и иной материальной выгоды, действуя совместно и согласованно с ФИО1, должны были получать от ФИО1 наркотические средства, обеспечивать их хранение каждый по месту своего жительства - в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, соответственно, делить на дозы и расфасовывать для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края.

Большую часть прибыли, полученной от незаконного сбыта наркотических средств, лица(уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), должны были отдавать ФИО1, в том числе, для приобретения новой партии наркотических средств, оставляя часть полученной прибыли себе и используя ее в личных целях. Доход каждого из членов организованной преступной группы зависел от количества сбытых наркотических средств, при этом, в целях конспирации, путем минимизации количества встреч между руководителем и членами организованной преступной группы, определили, что расчеты с членами организованной преступной группы будут осуществляться за каждую проведенную сделку непосредственно после ее совершения. Получение этих денежных средств, для членов организованной преступной группы стало основным источником дохода. 

Являясь создателем и руководителем организованной группы, ФИО1 организовывал и координировал деятельность всех участников организованной группы. Являясь участником подразделения «доставки» ФИО1, приобретал наркотические средства у неустановленного лица, не состоящего в едином преступном сговоре с членами организованный группы, после чего передавал приобретенные наркотические средства для дальнейшей реализации участникам подразделения «сбыта»(уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), получая за выполнение своей роли в составе организованной группы, денежное вознаграждение. 

Для обеспечения условий конспирации, ФИО1 было определено, что наркотические средства на стадии предварительной подготовки к сбыту, он лично будет доставлять в заранее оговоренное время и место, передавать их другим участникам группы (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), которые должны делить наркотики между собой, для последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам «из рук в руки» на территории г. Зеленогорска Красноярского края. Денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, в целях конспирации, в соответствии с разработанной ФИО1 схемой совершения преступлений, участниками группы передавались ему в заранее оговоренном месте и времени. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сведенных к минимуму риска быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли. 

Таким образом, созданная и руководимая ФИО1 организованная группа характеризовалась:

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли; 

- высокой организованностью группы и предварительным сговором на совершение преступлений, выражающимися в четком распределении ролей между участниками; постоянством форм и методов преступной деятельности; длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений, путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода; 

- наличием у всех участников организованной группы единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в целях получения финансовой выгоды. 

Таким образом, заранее объединившись для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, создав устойчивую и сплоченную преступную группу на основе личных дружеских отношений и общих преступных замыслов, распределения ролей при совершении преступлений, ФИО1 и два лица(уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), в период с начала августа 2016 года по 12 декабря 2018 года совершили ряд умышленных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Зеленогорска Красноярского края в составе организованной группы при следующих обстоятельствах:

В один из дней в начале сентября 2018 года, но не позднее 14 часов 30 минут 14.09.2018 года, ФИО1 находясь на территории г. Зеленогорск Красноярского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно распределенным ролям в организованной группе, выполняя свою роль в незаконном сбыте наркотических средств, приобрел у неустановленного лица, наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Зеленогорска Красноярского края.

Затем, 14.09.2018 года в дневное время, но не позднее 14 часов 30 минут, ФИО1 реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь в районе 

<

адрес> по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, соблюдая меры конспирации, передал другому участнику преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,63 грамма для дальнейшего незаконного сбыта, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 39,88 грамма ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Указанный участник преступной группы, осуществляя с ФИО1 единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, поделил на дозы полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,63 грамма и незаконно хранил его по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

14.09.2018 года около 14 часов 30 минут указанный участник преступной группы, осуществляя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, находясь возле 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 2000 рублей гражданину под псевдонимом «БОБ» вещество, массой 0,63 грамма, которое согласно справке об исследовании № 227 от 17.09.2018 и заключения эксперта № 326 от 28.09.2018 является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса)(с учетом 0,04 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований). 17.09.2018 в 10.00 часов гражданин под псевдонимом «БОБ» добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

Наркотическое средство гашиш (анаша, смола, каннабис) и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,63 г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

2) Приобретя, при выше изложенных обстоятельствах, в один из дней в начала сентября 2018 года наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма, ФИО1, в один из дней в период с 15.09.2018 по 18.09.2018 года в дневное время, но не позднее 17 часов 10 минут 18.09.2018 года, реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе организованной группы, находясь в районе дома 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, соблюдая меры конспирации, передал другому участнику преступной группы(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 грамма для дальнейшего незаконного сбыта, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой не менее 39,49 грамма ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Указанный участник преступной группы, осуществляя с ФИО1 единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, поделил на дозы полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,39 грамма и незаконно хранил его по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

18.09.2018 года в период с 17.10 часов до 17.40 часов лицо, указанный участник преступной группы, осуществляя единый с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, находясь возле квартиры 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и под контролем сотрудника ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, закупщику под псевдонимом «КЛИМ» вещество массой 0,39 грамма (с учетом 0,04 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований), которое согласно справке об исследовании № 228 от 18.09.2018 и заключению эксперта № 332 от 28.09.2018, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакцииПостановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,39г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

3) Приобретя, при выше изложенных обстоятельствах, в один из дней в начала сентября 2018 года наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма, ФИО1, в один из дней в период с 19.09.2018 по 22.11.2018, но не позднее 23 часов 00 минут 22.11.2018 года, реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь на территории г. Зеленогорск Красноярского края, соблюдая меры конспирации, передал другому участнику преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,27 грамма для дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой не менее 39,22г ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Полученное от ФИО1 наркотическое средство массой не менее 0, 27 грамм, указанный участник преступной группы, действуя в составе организованной группы, поделил на части, одну из которых незаконно хранил по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края с целью дальнейшего незаконного сбыта, вторую часть наркотического средства, осуществляя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, передал для последующего незаконного сбыта другому участнику преступной группы(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который, осуществляя единый с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, поделил на дозы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,27 грамма и незаконно хранил его по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

22.11.2018 около 23 часов 00 минут, указанный участник преступной группы, осуществляя единый с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими участниками группы, включая ФИО1, заранее получив от последних наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес>, г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей гражданину под псевдонимом «КУЗЯ» вещество массой 0,27 грамма (с учетом 0,06 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований), которое согласно справке об исследовании № 2173 от 24.11.2018 и заключения эксперта № 21 от 17.01.2019 является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса). 23.11.2018 в 14.30 часов гражданин под псевдонимом «КУЗЯ» добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,27г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

4) Приобретя, при выше изложенных обстоятельствах, в один из дней в начала сентября 2018 года наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма, ФИО1, в один из дней в период с 23.11.2018 до 27.11.2018, но не позднее 17 часов 10 минут 27.11.2018 года, реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, находясь в районе дома 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, соблюдая меры конспирации, передал другому участнику преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,33 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Зеленогорск лицу, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш, массой не менее 38,89 грамма ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Полученное от ФИО1 наркотическое средство массой не менее 0,33 грамма, указанный участник преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы, поделил на две части, одну из которых незаконно хранил по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края с целью дальнейшего незаконного сбыта. Вторую часть наркотического средства, осуществляя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1, в тот же день, находясь в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, передал для последующего незаконно сбыта другому участнику преступной группы, который, осуществляя единый с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя, умышлено, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, поделил на дозы наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,33г и незаконно хранил его по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

27.11.2018 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 17 минут указанный участник преступной группы, осуществляя единый с ФИО1 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с другими участниками группы, включая ФИО1, находясь во втором подъезде дома по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1000 рублей действующему в рамках ОРМ «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск закупщику под псевдонимом «ЗЫРЯ» вещество массой 0,33 грамма (с учетом 0,02 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований), которое согласно справке об исследовании №2194 от 28.11.2018 и заключению эксперта № 20 от 17.01.2019, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,33г, не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

5) Приобретя, при выше изложенных обстоятельствах, в один из дней в начала сентября 2018 года наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма, ФИО1, 05.12.2018 года в период с 19 часов 57 минут до 20 часов 30 минут, реализуя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно в составе организованной группы, находясь в районе 

<

адрес> 

<

адрес> г.Зеленогорск Красноярского края, соблюдая меры конспирации, передал другому участнику преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство, растительного происхождения гашиш (анаша, смолаканнабиса), массой не менее 6,22 грамма для дальнейшего незаконного сбыта, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 32,67 грамма ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Указанный участник преступной группы, осуществляя с ФИО1 единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, поделил на дозы полученное от ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 6,22 грамма и незаконно хранил его по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

ФИО1 и указанное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 12.12.2018 в период с 01 часов 25 минут до 02 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» - квартиры 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, по месту жительства указанного участника преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в отсеке морозильной камеры обнаружено и изъято 17 брикетов вещества коричневого цвета пластичной консистенции. Согласно справки об исследовании № 291 от 12.12.2018 и заключения эксперта № 2 от 03.01.2019, вещество, представленное на исследование, обнаруженное и изъятое по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 6,22 грамма (1-0,38г, 2-0,36г, 3-0,40г, 4-0,37г, 5-0,40г, 6-0,36г, 7-0,35г, 8-0,42г, 9-0,38г, 10-0,37г, 11-0,38г, 12-0,36г, 13-0,38г, 14–0,36г, 15-0,20г, 16-0,36г, 17-0,39г) (с учетом 0,85 грамм вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Тем самым, действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство массой не менее 6,22 грамма, относится к крупному размеру.

6) Приобретя, при выше изложенных обстоятельствах, в один из дней в начала сентября 2018 года наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 40,51 грамма, ФИО1,11.12.2018 около 20 часов, действуя во исполнение своей роли в составе организованной группы, находясь на территории г. Зеленогорск Красноярского края, соблюдая меры конспирации, в районе 

<

адрес> 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, передал для дальнейшего незаконного сбыта другому участнику преступной группы (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 32,60 грамма, а оставшееся наркотическое средство растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,07 грамма ФИО1 оставил незаконно хранить при себе с целью личного потребления без цели сбыта. 

Получив от ФИО1 наркотическое средство массой не менее 32,60 грамм, указанный участник преступной группы, осуществляя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласно своей роли в составе организованной группы, действуя по указанию ФИО1, разделил наркотик на две части, одну из которых массой не менее 23,60 грамма незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Вторую часть наркотического средства гашиш массой не менее 9,00 грамма осуществляя единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО1, соблюдая меры конспирации, находясь в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, передал другому участнику преступной группы для последующего незаконного сбыта. 

Указанный участник преступной группы(уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), осуществляя единый с другими участниками группы, включая ФИО1, преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, поделил на дозы и незаконно хранил по месту своего жительства, с целью дальнейшего незаконного сбыта своим знакомым «из рук в руки». 

ФИО1 и указанные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы, однако при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как: 

11.12.2018 года в ходе проведения сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в 22 часа 30 минут на лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края один из участников преступной группы был задержан. 

11.12.2018 в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 24 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск у данного лица в кармане левого рукава куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с 7 брикетами вещества коричневого цвета пластичной консистенции внутри. Согласно справке об исследовании № 292 от 12.12.2018 и заключения эксперта № 4 от 05.01.2019 вещество, представленное на исследование, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 23,60 грамма (1-2,99г, 2-3,19г, 3-3,18г, 4-4,03г, 5-3,68г, 6-3,92г, 7-2,61г) (с учетом 0,28 грамм вещества, израсходованного в процессе исследований). 

12.12.2018 в период с 00 часов 20 минут до 00 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» - 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края, по месту жительства участника преступной группы, сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск в отсеке морозильной камеры обнаружено и изъято 5 брикетов вещества коричневого цвета пластичной консистенции. Согласно справке об исследовании № 293 от 12.12.2018 и заключения эксперта № 3 от 04.01.2019, вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством растительного происхождения гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,00 грамма (№ 1- 3,14г; № 2 - 0,34г, 0,31г, № 3 - 0,33г, 0,34г, 0,33г, 0,35г, 0,34г, 0,35г; №5 - 0,32г, 0,33г, 0,29г, 0,31г, 0,28г, 0,34г, 0,28г, 0,34г) (с учетом 0,76 грамм вещества, израсходованного в процессе исследований). 

Тем самым, действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018 г. № 718) указанное выше наркотическое средство общей массой 32,60г, относится к крупному размеру.

Как следует из материалов дела, в представлении прокурора ЗАТО г. Зеленогорск, вынесенном 29.03.2019 года в порядке, установленном ст. 317.5 УПК РФ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии с Главой 40.1 УПК РФ (т.6 л.д.47).

В представлении указано, что 14.03.2019 с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, все условия которого им соблюдены, все обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Государственный обвинитель Атарчиков Д.В. в судебном заседании подтвердил полное и надлежащее исполнение ФИО1 условий досудебного соглашения, а также значение этого сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе, в части изобличения других соучастников.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 не оспаривал правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств инкриминируемых ему преступлений и квалификацию содеянного, полностью признал свою вину и не выразил желания давать показания по предъявленному обвинению, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по его ходатайству и добровольно, после консультации с защитником, при этом он выполнил условия данного соглашения, способствовал изобличению других соучастников.

Обсудив это ходатайство, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником. Подсудимый ФИО1 в отношении своей личности, пространстве и времени ориентируется правильно, не страдает психическими заболеваниями, которые не позволяли бы ему осуществлять свои права и обязанности согласно его юридическому статусу.

В судебном заседании ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без исследования доказательств, поскольку он полностью признал вину и выполнил условия досудебного соглашения.

Защитник Кочубей С.П., действующий в интересах ФИО1, в судебном заседании также согласился с особым порядком принятия судебного решения. 

14.03.2019 прокурором ЗАТО г. Зеленогорск с ФИО1 по его письменному ходатайству при участии защитника адвоката Кочубей С.П. в соответствии со ст.ст. 317.1, 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 5 л.д. 121-123). 

В своем ходатайстве ФИО1 выражал желание дать полные и правдивые показания о совершенных преступлениях с изобличением лиц, занимающихся сбытом наркотических средств (т. 5 л.д. 118). 

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. 

По условиям данного соглашения ФИО1 должен был выполнить указанные им в своем ходатайстве обязательства: содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступления о незаконном сбыте наркотического средства гашиш, совершенного иным лицом в 2018 года на территории г. Зеленогорска; участвовать в необходимых следственных действиях, оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение данного лица в совершении указанного преступления (т. 5 л.д. 121-123).

При производстве расследования по уголовному делу ФИО1 действительно активно способствовал раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, передал информацию, изобличающую преступную деятельность иных лиц, распространяющих наркотические средства на территории г. Зеленогорска, в отношении которых в настоящее время проводятся мероприятия (т. 6 л.д. 46).

В связи с этим суд признает, что ФИО1 действительно были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства, а потому имеются основания для постановления приговора без исследования доказательств, в особом порядке.

С учетом признания своей вины ФИО1 по изложенным обстоятельствам совершения данных преступлений, согласия с предъявленным обвинением, суд также приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела.

Содеянное ФИО1 надлежит квалифицировать:

- по п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (массой 0,63 гр. по эпизоду сентября 2018 года);

- по п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (массой 0,39 гр. по эпизоду сентября 2018 года);

- по п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (массой 0,27 гр. по эпизоду ноября 2018 года); 

- по п. А ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой (массой не менее 0,33 гр. по эпизоду ноября 2018 года); 

- по ч. 3 ст. 30, п. А, Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (общей массой 6,22 гр. по эпизоду декабря 2018 года);

- по ч. 3 ст. 30, п. А, Г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (общей массой 9,00 гр. по эпизоду декабря 2018 года).

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на более мягкие. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, имущественное и семейное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил деяния, относящиеся к особо тяжким преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, не работает, привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД.

Как отягчающее наказание обстоятельство, суд учитывает особо активную роль ФИО1 в совершении преступлений, поскольку ФИО1, принимал активное участие в создании организованной группы, непосредственно закупал и поставлял наркотики для сбыта. 

При этом, подсудимый ФИО1 ранее не судим, вину в совершении данных преступлений признал полностью, деятельно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников, имеет явку с повинной и досудебное соглашение о сотрудничестве, а также ходатайство ОМВД о возможном назначении наказания ниже низшего предела, фактически имеет семью и малолетнего ребенка на иждивении, в быту характеризуется удовлетворительно и положительно, выявляет эмоционально-неустойчивое расстройство личности. Данные обстоятельства суд учитывает как смягчающие наказание.

Суд признает исключительными те обстоятельства, что ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию особо опасных преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков, посягающих на нравственность и здоровье населения, способствовал изобличению преступной деятельности других лиц. Данная положительная позиция (обвиняемого)подсудимого в уголовном процессе является исключительно важной и полезной для государства и общества в целом, при этом существенно уменьшает общественную опасность личности подсудимого. В силу этого суд считает правильным и справедливым применить положение ст.64 УК РФ(по эпизодам оконченных преступлений) и назначить наказание ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст.317.7 УПК РФ(назначение наказание при досудебном соглашении о сотрудничестве) и ст.66 УК РФ(назначение наказание при покушении). 

С учетом, адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, нормального речевого контакта с ним, вменяемость подсудимого не вызывает у суда сомнений. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В соответствии с заключением экспертов (т. 5 л.д. 150, 164), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается эмоционально-неустойчивое расстройство личности. При этом он понимает противоправность своих действий, может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемых ему деяний ФИО1 находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства в их совокупности, отягчающее наказание обстоятельство, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его жизни, его семьи, суд считает правильным и обеспечивающим предусмотренные Законом цели наказания, назначить ФИО1 наказание связанное с реальным лишением свободы и с применением положений ст.64 УК РФ(ниже низшего предела предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ(по эпизодам оконченных преступлений)), без назначения ему дополнительных видов наказаний. Применение ст.64 УК РФ при назначении наказания, ниже низшего предела, по эпизодам покушений, в силу конструкции УК РФ, не требуется.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 314-316, 317.6-317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ, в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, – 6(шесть) лет лишения свободы;

по п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, – 6(шесть) лет лишения свободы;

по п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, – 6(шесть) лет лишения свободы;

по п.А ч.4 ст.228.1 УК РФ в соответствии со ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, – 6(шесть) лет лишения свободы;

по ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5(пять) лет лишения свободы; 

по ч.3 ст.30-п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ – 5(пять) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, 7(семь) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12.12.2018.

В соответствии со ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время фактического содержания под стражей с 12 декабря 2018г. по день вступления приговора в силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,63г (за вычетом 0,10г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 0,53г); наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,39г (за вычетом 0,10г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 0,29г); наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,27г (за вычетом 0,12г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 0,15г), наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,33г (за вычетом 0,08г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 0,25г), наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 0,07г (за вычетом 0,04г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 0,05), наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 6,22г (за вычетом 1,19г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 5,03г), наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 23,60г (за вычетом 3,43г, израсходованных в процессе исследования и экспертиз, остаточная масса 20,17г), наркотическое средство растительного происхождения гашиш массой 9,00г (за вычетом 1,57г, израсходованных в процессе исследования и экспертизы, остаточная масса 7,43г ), хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по уголовному делу № – хранить в ОМВД до принятия решения по уголовному делу в отношении другого лица;

- 3 пакета со смывами с правой и левой руки лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и контрольным марлевым тампоном; 3 пакета со смывами с правой и левой руки лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и контрольным марлевым тампоном; полимерная бутылка с оплавленным отверстием и этикеткой «Лель»; лезвие канцелярского ножа – хранить в ОМВД до принятия решения по уголовному делу в отношении другого лица;

- сотовый телефон «Nokia» 1: №, imei 2: № с сим-картой компании «Мегафон»; сотовый телефон «LG» imei №; сотовый телефон «LEOGOO», imei 1: №, imei 1: № с сим картой «Теле-2» - хранить в ОМВД до принятия решения по уголовному делу в отношении другого лица;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, изъятые у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - хранить в ОМВД до принятия решения по уголовному делу в отношении другого лица;

- денежные средства в сумме 1100 рублей, изъятые у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство - хранить в ОМВД до принятия решения по уголовному делу в отношении другого лица; 

- диск CD-R № 355с от 11.01.2019 (вх. № 21с от 11.01.2019) и диск CD-R № 356с от 11.01.2019 (вх. № 22с от 11.01.2019), записью телефонных разговоров Свидетель №1 и Свидетель №2; оптический диск с детализацией абонентского номера № (пользовался Свидетель №1) за период с 01.07.2018 по 11.12.2018; оптический диск с детализацией абонентского номера № (пользовался ФИО1) за период с 08.02.2016 по 31.01.2019; оптический диск с детализацией абонентского номера № (пользовался Свидетель №2) за период с 01.07.2018 по 11.12.2018; оптический диск CD-R № 350с от 26.12.2018 с видеозаписью негласного наблюдения в отношении Свидетель №1 от 21.12.2018; оптический диск CD-R № 351с от 26.12.2018 с видеозаписью негласного наблюдения в отношении Свидетель №2 от 21.12.2018; оптический диск CD-R № 164с от 08.06.2018 с видеозаписью негласного наблюдения в отношении Свидетель №2 от 21.12.2018; оптический диск CD-R к акту ОРМ от 05.12.2018 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Зеленогорский городской суд, за исключением основания, предусмотренного ч. 1 ст. 379 УПК РФ – по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с изложением указанных ходатайств в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Жуков К.М.